1

证券代码：002069           证券简称：獐子岛           公告编号：2024-27

獐子岛集团股份有限公司

关于向参股公司提供借款暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、概述

（一）提供财务资助的主要原因

2020 年，经獐子岛集团股份有限公司（以下简称 “公司”）第七届董事会第十二次

会议、2020 年第二次临时股东大会审议通过，公司转让大连獐子岛中央冷藏物流有限公

司（现已更名为“大连普冷獐子岛冷链物流有限公司”，以下简称“普冷獐子岛”）75%股

权，受让方为普冷国际有限公司（以下简称“普冷国际”），转让价格为 13,650 万元，转

让后公司保留普冷獐子岛 25%股权。根据股权转让相关协议约定，普冷獐子岛经营期限

内若有资金需求并决定以股东借款的方式向普冷獐子岛提供关联方借款的，则买卖双方

应以相同条件（包括但不限于借款期限、借款利率等）向普冷獐子岛提供相应股东借款，

其中普冷国际应向普冷獐子岛提供股东借款金额的 75%，公司应向普冷獐子岛提供股东

借款金额的 25%。

根据上述约定，公司于 2022 年 4 月 28 日召开的第七届董事会第二十六次会议、

2022 年 5 月 24 日召开的 2021 年度股东大会，审议通过了《关于向参股公司提供借款

暨关联交易的议案》，同意公司根据股权转让相关协议约定，向普冷獐子岛提供 175.87

万元借款，详见《关于向参股公司提供借款暨关联交易的公告》（公告编号：2022-21）；

公司于 2022 年 7 月 14 日召开的第七届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于向

参股公司提供借款暨关联交易的议案》，同意公司根据股权转让相关协议约定，按出资

比例向普冷獐子岛提供 200 万元借款支持，详见《关于向参股公司提供借款暨关联交易

的公告》（公告编号：2022-42）。截止 2022 年末，公司对普冷獐子岛提供的借款余额为

375.87 万元。2023 年，公司已将前述 375.87 万元借款到期后全部收回。

2

2023 年 12 月，普冷獐子岛提出借款 5,803.49 万元的需求，截止本公告披露日，普

冷国际已按 75%股权比例向普冷獐子岛提供相应借款，公司应按 25%股权比例向普冷獐

子岛提供的借款尚未实际出借。为全面履行股权转让相关协议，避免触发违约责任，公

司拟按协议约定义务向普冷獐子岛提供股东借款。

本次财务资助资金来源以公司转让普冷獐子岛股权交易款的应收剩余尾款 1,450.87

万元对其提供财务资助，不会影响公司正常业务开展及资金使用，不属于深圳证券交易

所《股票上市规则》《主板规范运作指引》等规定的不得提供财务资助的情形。该事项

尚需提交公司 2024 年第二次临时股东大会审议。

（二）本次提供财务资助基本情况

公司向普冷獐子岛提供为期一年的借款，金额 1,450.87 万元，年利率为 6.08%，用

于普冷獐子岛生产经营使用。普冷獐子岛应于借款到期时一次还本付息，借款人应在贷

款期限的最后一日当日向贷款人一次性全额偿付贷款本息。协议项下的贷款从逾期之日

起，在规定的利率基础上，以逾期金额为依据，按每日万分之一支付罚息，直至借款人

全额支付逾期贷款。

（三）本次提供财务资助履行程序

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，公司拟进行的股东借款将构成

公司对参股子公司普冷獐子岛的财务资助，且公司总裁助理姜玉宝先生目前任普冷獐子

岛董事，上述事项构成向关联参股公司提供财务资助，该事项已经公司第八届董事会第

十五次会议审议通过，尚需经过 2024 年第二次临时股东大会审议。董事会将提请股东

大会授权公司经营管理层签署本次交易的相关协议、办理相关手续等事宜。

二、被资助对象的基本情况

1、公司名称：大连普冷獐子岛冷链物流有限公司

2、统一社会信用代码：9121024258805333XF

3、法定代表人：张颖

4、注册资本：19,680 万元人民币

5、公司类型：有限责任公司（港澳台投资、非独资）

3

6、成立时间：2012 年 01 月 06 日

7、注册地：辽宁省大连保税区物流园区振港路 3-1、3-2、3-3、3-4 号

8、经营范围：

许可项目：报关业务，保税仓库经营，海关监管货物仓储服务（不含危险化学品），

进出口代理，货物进出口，食品生产，食品经营，食品互联网销售（销售预包装食品），

国营贸易管理货物的进出口，道路货特运输（不含危险货物），餐饮服务，互联网信息

服务，检验检测服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以审批结果为准）

一般项目：国内货物运输代理，国际货物运输代理，低温仓储（不含危险化学品等

需许可审批的项目），普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目），技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，信息咨询服务（不含许

可类信息咨询服务），国内贸易代理，销售代理，互联网销售（除销售需要许可的商品），

水产品零售，国内船舶代理，国际船舶代理，装卸搬运，仓储设备租赁服务，物业管理，

非居住房地产租赁，园区管理服务，供应链管理服务（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

9、股东：普冷国际有限公司持有 75%股权（控股股东），獐子岛持有 25%股权；实

际控制人为普冷国际有限公司。

10、财务指标（经审计）：

单位：万元

财务指标 2023.12.31 2022.12.31

资产总额 26,270.55 26,895.59

负债总额 16,555.79 16,013.56

资产负债率 63.02% 59.54%

所有者权益 9,714.76 10,882.03

营业收入 4,204.46 3,763.42

净利润 -1,167.27 -2,045.13

11、关联关系：公司总裁助理姜玉宝先生目前任普冷獐子岛董事，公司与普冷獐子

4

岛的关联关系属于《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第（四）款规定的情形。

12、被资助对象普冷獐子岛的其他股东普冷国际有限公司已提供同等条件的财务资

助，该股东与公司不存在关联关系。普冷獐子岛控制关系如下图所示：

13、截至本公告日，公司不存在财务资助到期后未能清偿的情形。

14、经在最高人民法院网查询，财务资助对象没有被列入“失信被执行人”。

三、财务资助协议的主要内容

公司向普冷獐子岛提供为期一年的借款，金额 1,450.87 万元，年利率为 6.08%，用

于普冷獐子岛生产经营使用。普冷獐子岛应于借款到期时一次还本付息，借款人应在贷

款期限的最后一日当日向贷款人一次性全额偿付贷款本息。协议项下的贷款从逾期之日

起，在规定的利率基础上，以逾期金额为依据，按每日万分之一支付罚息，直至借款人

全额支付逾期贷款。公司拟与普冷国际、合资公司协商签订本次提供股东借款相关的《股

权转让协议之补充协议》、《借款协议》，明确本次借款金额、期限、利率、还款等条款，

《借款协议》主要条款与合资公司与普冷国际签署的《借款合同》相同。

四、财务资助风险分析及风控措施

本次财务资助事项是由于普冷獐子岛阶段性流动资金的需求，公司按原股权转让协

议约定对其提出的借款需求按持股比例予以资助，普冷獐子岛其他股东按其持股比例为

GLP Pte. Ltd.(Singapore)

100%

GLP China Holdings Limited (Hong Kong)

100%

GFS Holding Limited (Hong Kong)

100%

Global Freezer Services Company Limited

普冷國際有限公司 (Hong Kong)

75%

大连普冷獐子岛冷链物流有限公司

5

普冷獐子岛提供同等条件的财务资助。本次提供借款主要用于解决普冷獐子岛临时资金

周转困难需要，有利于普冷獐子岛业务稳定与发展，符合公司和股东整体利益。公司作

为普冷獐子岛股东能够继续监督普冷獐子岛的借款使用情况，及时了解普冷獐子岛偿债

能力，本次财务资助的风险处于可控制范围内，不会对公司的日常经营产生重大影响。

五、累计对外财务资助情况

截至本公告日，公司无对外财务资助余额。

六、独立董事专门会议意见

公司按持股比例为普冷獐子岛提供财务资助，保障其业务发展，满足其阶段性流动

资金的需求，符合公司和全体股东的利益。公司在提供资助期内有能力对普冷獐子岛的

经营管理风险进行监督，及时了解普冷獐子岛偿债能力，本次财务资助的风险处于可控

制范围内，不会对公司的日常经营产生重大影响。本次财务资助暨关联交易符合相关法

律法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，决策程序合法、

有效，我们同意公司本次提供借款暨关联交易事项，并同意将该议案提交公司第八届董

事会第十五次会议审议。

七、董事会意见

本次财务资助事项是为解决参股公司普冷獐子岛暂时的资金周转需要，有利于普冷

獐子岛业务稳定与发展。同时，普冷獐子岛其他股东按其持股比例为普冷獐子岛提供同

等条件的财务资助。本次财务资助暨关联交易符合相关法律法规及《公司章程》的规定，

不存在损害公司及全体股东利益的情形，决策程序合法、有效。要求公司紧密跟踪被资

助对象日常生产经营，密切关注其生产经营、资金用途、资产负债率等方面的变化情况，

控制资金风险，确保公司资金安全。

八、备查文件

1、第八届董事会第十五次会议决议。

2、独立董事专门会议 2024 年第二次会议决议。

特此公告。

獐子岛集团股份有限公司董事会

6

2024 年 11 月 23 日